
Horários 2022/2º Semestre
Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica

2º Semestre
Sala 204 - Prédio 05 Anexo A

Turno Horário Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Manhã

Intervalo

Tarde

7:30
8:30

8:30
9:30

Ciência dos Materiais
Willian

Estatstca Aplicada
Viviane

Desenho Assistdo por 
Computador

Gilmar

Estatstca Aplicada
Viviane

Física Aplicada B
Mário

9:30
10:30

10:30
11:30 Cálculo II

Leila
Cálculo II

Leila11:30
12:30

13:30
14:30

Prátca de Oficina
Moacir e Retzlaf

Sala 205 (05 Anexo A)

14:30
15:30

15:30
16:30

16:30
17:30

17:30
18:30



Horários 2022/2º Semestre
Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica

4º Semestre
Sala 205 - Prédio 05 Anexo A

Turno Horário Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Manhã

Intervalo

Tarde

7:30
8:30

8:30
9:30

Comando Numérico 
Computadorizado

Moacir

Tolerâncias 
Dimensionais e 

Geométricas
Bólico

Resistência dos 
Materiais

Bólico
Soldagem

Bólico
Sistemas Pneumáticos

Retzlaf

9:30
10:30

10:30
11:30

11:30
12:30

13:30
14:30 Mecanismos

Retzlaf14:30
15:30

15:30
16:30 Controle da  Produção

Alessandro16:30
17:30

17:30
18:30



Horários 2022/2º Semestre
Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica

6º Semestre
Sala 134 - Prédio 05

Turno Horário Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Manhã

Intervalo

Tarde

7:30
8:30

8:30
9:30

Projeto de Moldes e 
Matrizes

Diego

Projeto Orientado à 
Manufatura e 

Montagem
Moacir

Robótica
Bayer

Manufatura Assistida 
Por Computador

Gilmar

Engenharia Assistida 
por Computador

Gilmar

9:30
10:30

10:30
11:30

11:30
12:30

13:30
14:30 Manufatura Aditiia

Gilmar
Princípios de Gestão

Diego14:30
15:30

15:30
16:30

16:30
17:30

17:30
18:30



Horários 2022/2º Semestre
Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica

DCGs
Sala 142 - Prédio 05

Turno Horário Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Tarde

13:30
14:30

Processos de 
Usinagem Não 

Tradicionais
Moacir

Métodos Numéricos 
Aplicados
Luciano

Laboratório Maker II
Marco

14:30
15:30

15:30
16:30

16:30
17:30

17:30
18:30


	FM2
	FM4
	FM6
	fabDCG

