

**Horários 2022/2º Semestre**

Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica

**2º Semestre**

Sala 204 - Prédio 05 Anexo A

Turno	Horário	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira		
Manhã	7:30 8:30							
	8:30 9:30	Ciência dos Materiais <b>Willian</b>	Estatística Aplicada <b>Viviane</b>	Desenho Assistido por Computador <b>Gilmar</b>	Estatística Aplicada <b>Viviane</b>	Física Aplicada B <b>Mário</b>		
	9:30 10:30							
	10:30 11:30		Cálculo II <b>Leila</b>					
	11:30 12:30		Cálculo II <b>Leila</b>					
<b>Intervalo</b>								
Tarde	13:30 14:30				Prática de Oficina <b>Moacir e Retzlaff</b> <b>Sala 205 (05 Anexo A)</b>			
	14:30 15:30							
	15:30 16:30							
	16:30 17:30							
	17:30 18:30							

**Horários 2022/2º Semestre**

Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica

**4º Semestre**

Sala 205 - Prédio 05 Anexo A

<b>Turno</b>	<b>Horário</b>	<b>Segunda-feira</b>	<b>Terça-feira</b>	<b>Quarta-feira</b>	<b>Quinta-feira</b>	<b>Sexta-feira</b>
<b>Manhã</b>	7:30 8:30					
	8:30 9:30	Comando Numérico Computadorizado <b>Moacir</b>	Tolerâncias Dimensionais e Geométricas <b>Bólico</b>	Resistência dos Materiais <b>Bólico</b>	Soldagem <b>Bólico</b>	Sistemas Pneumáticos <b>Retzlaff</b>
	9:30 10:30					
	10:30 11:30					
	11:30 12:30					
<b>Intervalo</b>						
<b>Tarde</b>	13:30 14:30			Mecanismos <b>Retzlaff</b>		
	14:30 15:30					
	15:30 16:30			Controle da Produção <b>Alessandro</b>		
	16:30 17:30					
	17:30 18:30					

**Horários 2022/2º Semestre**

Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica

**6º Semestre**

Sala 134 - Prédio 05

Turno	Horário	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
Manhã	7:30 8:30					
	8:30 9:30	Projeto de Moldes e Matrizes <b>Diego</b>	Projeto Orientado à Manufatura e Montagem <b>Moacir</b>	Robótica <b>Bayer</b>	Manufatura Assistida Por Computador <b>Gilmar</b>	Engenharia Assistida por Computador <b>Gilmar</b>
	9:30 10:30					
	10:30 11:30					
	11:30 12:30					
<b>Intervalo</b>						
Tarde	13:30 14:30		Manufatura Aditiva <b>Gilmar</b>		Princípios de Gestão <b>Diego</b>	
	14:30 15:30					
	15:30 16:30					
	16:30 17:30					
	17:30 18:30					

**Horários 2022/2º Semestre**

Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica

**DCGs**

Sala 142 - Prédio 05

Turno	Horário	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
Tarde	13:30 14:30			Processos de Usinagem Não Tradicionais <b>Moacir</b>	Métodos Numéricos Aplicados <b>Luciano</b>	Laboratório Maker II <b>Marco</b>
	14:30 15:30					
	15:30 16:30					
	16:30 17:30					
	17:30 18:30					